Anexa 1 

la Instrucțiunea cu privire la prezentarea

de către bănci a rapoartelor COREP 

în scopuri de supraveghere 

PREZENTAREA GENERALĂ A ADECVĂRII CAPITALULUI (CA)

1. Formularele CA conțin informații despre numărător (fonduri proprii totale, fonduri proprii de nivel 1, fonduri proprii de nivel 1 de bază) și numitor (cerințele de fonduri proprii), astfel cum este definit în  Regulamentul cu privire la fondurile proprii ale băncilor și cerințele de capital, aprobat prin Hotărârea Comitetului executiv al Băncii Naționale a Moldovei nr.109 din 24 mai 2018 și se împart în: 

1) Formularul CA1 cuprinde cuantumul fondurilor proprii ale băncii, defalcat pe posturile necesare pentru a obține respectivul cuantum. 

2) Formularul CA2 prezintă un rezumat al cuantumurilor totale ale expunerilor la risc,. 

3) Formularul CA3 conține ratele pentru fondurile proprii ale băncii, precum și alte date conexe. 

4) Formularul CA4 conține elementele memorandum necesare pentru calcularea elementelor din CA1, precum și informații cu privire la amortizoarele de capital. 

2. Informațiile din numitor sunt legate de rezultatele finale raportate în formularele corespunzătoare pentru calculul cuantumului total al expunerii la risc. 

3. Orice cuantum care majorează fondurile proprii sau cerințele de capital se raportează ca o valoare pozitivă, iar cuantumul care reduce totalul fondurilor proprii sau cerințele de capital se raportează ca o valoare negativă. În cazul în care există un semn minus (-) în fața unui post, nu se va raporta nicio valoare pozitivă pentru postul în cauză.

4. În sensul prezentei anexe, prin referirea la termenul „regulament” se va subînțelege referirea la Regulamentul cu privire la fondurile proprii ale băncilor și cerințele de capital, aprobată prin Hotărârea comitetului executive al Băncii Naționale a Moldovei nr.109 din 24 mai  2018, dacă în modul de completare nu este prevăzut altfel iar prin referirea la termenul F 01.00 se va subînțelege referirea la raportul F 01.00 – Bilanț (situația poziției financiare) din Instrucţiunea privind modul de întocmire şi prezentare de către bănci a rapoartelor FINREP la nivel individual, aprobată prin Hotărârea comitetului executive al Băncii Naționale a Moldovei nr.42 din 2 martie 2018 cu privire la aprobarea Instrucţiunii privind modul de întocmire şi prezentare de către bănci a rapoartelor FINREP la nivel individual (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.95-104 art.425).

Formatul raportului C 01.00 
Codul băncii ____________________

Perioada de raportare_________________




Formular C01.00

	 
	C 01.00 - FONDURI PROPRII (CA1)

	
	
	
	

	Rînd
	ID
	Element
	Valoare

	010
	1
	FONDURI PROPRII 
	 

	015
	1.1
	FONDURI PROPRII DE NIVEL 1
	 

	020
	1.1.1.
	FONDURI PROPRII DE NIVEL 1 DE BAZĂ
	 

	030
	1.1.1.1
	Instrumente de capital eligibile drept fonduri proprii de nivel 1 de bază
	 

	040
	1.1.1.1.1
	Instrumente de capital plătite
	 

	045
	1.1.1.1.1*
	Din care: Instrumente de capital subscrise de autoritățile publice în situații de urgență
	 

	050
	1.1.1.1.2*
	Element memorandum: instrumente de capital care nu sunt eligibile
	 

	060
	1.1.1.1.3
	Prime de emisiune
	 

	070
	1.1.1.1.4
	(-) Instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 1 de bază
	 

	080
	1.1.1.1.4.1
	(-) Dețineri directe de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază
	 

	090
	1.1.1.1.4.2
	(-) Dețineri indirecte de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază
	 

	091
	1.1.1.1.4.3
	(-) Dețineri sintetice de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază
	 

	092
	1.1.1.1.5
	(-) Obligații reale sau contingente de a cumpăra instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 1 de bază
	 

	130
	1.1.1.2
	Rezultatul reportat
	 

	140
	1.1.1.2.1
	Rezultatul reportat din anii anteriori
	 

	150
	1.1.1.2.2
	Profitul sau pierderea eligibil(ă)
	 

	160
	1.1.1.2.2.1
	Profit sau pierdere atribuibil(ă) deținătorilor capitalurilor proprii ale întreprinderii-mamă 
	 

	170
	1.1.1.2.2.2
	(-) Partea din profiturile intermediare sau din cele de sfârșit de exercițiu financiar care nu este eligibilă
	 

	180
	1.1.1.3
	Alte elemente ale rezultatului global acumulate 
	 

	200
	1.1.1.4
	Alte rezerve
	 

	
	
	
	

	230
	1.1.1.7
	Interese minoritare incluse în fondurile proprii de nivel 1 de bază
	x

	250
	1.1.1.9
	Ajustări ale fondurilor proprii de nivel 1 de bază datorate filtrelor prudențiale
	 

	260
	1.1.1.9.1
	(-) Creșteri ale capitalurilor proprii care rezultă din active securitizate
	x

	270
	1.1.1.9.2
	Rezerva din operațiuni de acoperire a fluxurilor de trezorerie
	

	280
	1.1.1.9.3
	Câștiguri și pierderi cumulate datorate unor modificări ale propriului risc de credit pentru datoriile evaluate la valoarea justă
	 

	285
	1.1.1.9.4
	Câștiguri și pierderi la valoarea justă care rezultă din propriul risc de credit al băncii în legătură cu datoriile aferente instrumentelor derivate
	 

	290
	1.1.1.9.5
	(-) Ajustări de valoare datorate cerințelor de evaluare prudentă
	 

	295
	1.1.1.9.6
	(-) Diferența pozitivă dintre reducerile pentru pierderi la active și angajamente condiționale și mărimea reducerilor pentru pierderi din deprecierea activelor și a provizioanelor pentru pierderi
	

	300
	1.1.1.10
	(-) Fondul comercial
	 

	310
	1.1.1.10.1
	(-) Fondul comercial contabilizat drept imobilizări necorporale
	 

	320
	1.1.1.10.2
	(-) Fondul comercial inclus în evaluarea investițiilor semnificative
	 

	330
	1.1.1.10.3
	Datoriile privind impozitul amânat asociate fondului comercial
	 

	340
	1.1.1.11
	(-) Alte active necorporale
	 

	350
	1.1.1.11.1
	(-) Alte active necorporale înainte de deducerea datoriilor privind impozitul amânat
	 

	360
	1.1.1.11.2
	Datoriile privind impozitul amânat asociate altor active necorporale
	 

	370
	1.1.1.12
	(-) Creanțe privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare și nu decurg din diferențele temporare din care se deduc datoriile asociate privind impozitul amânat
	 

	380
	1.1.1.13
	(-) Deficitul ajustărilor, în cadrul abordării IRB,  pentru riscul de credit în funcție de pierderile așteptate
	x

	390
	1.1.1.14
	(-) Activele fondului de pensii cu beneficii determinate
	 

	400
	1.1.1.14.1
	(-) Activele fondului de pensii cu beneficii determinate
	 

	410
	1.1.1.14.2
	Datoriile privind impozitul amânat asociate activelor fondului de pensii cu beneficii determinate
	 

	420
	1.1.1.14.3
	Activele fondului de pensii cu beneficii determinate pe care banca are capacitatea de a le utiliza fără restricții
	 

	430
	1.1.1.15
	(-) Dețineri reciproce în fonduri proprii de nivel 1 de bază
	 

	440
	1.1.1.16
	(-) Valoarea deducerilor din elementele de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar care depășește fondurile proprii de nivel 1 suplimentar
	 

	460
	1.1.1.18
	(-) Poziții din securitizare care pot fi, ca alternativă, supuse unei ponderi de risc de  1000 %
	x

	470
	1.1.1.19
	(-) Tranzacții incomplete care pot fi, ca alternativă, supuse unei ponderi de risc de 1000 %
	 

	471
	1.1.1.20
	(-) Poziții dintr-un coș de expuneri pentru care o bancă nu poate determina ponderea de risc aplicând abordarea IRB și care pot fi, ca alternativă, supuse unei ponderi de risc de  1000 %
	x

	472
	1.1.1.21
	(-) Expuneri provenind din titluri de capital în cadrul unei abordări bazate pe modele interne care pot fi, ca alternativă, supuse unei ponderi de risc de 1000 %
	x

	480
	1.1.1.22
	(-) Instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă
	 

	490
	1.1.1.23
	(-) Creanțele deductibile privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare și decurg din diferențele temporare
	 

	500
	1.1.1.24
	(-) Instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă
	 

	510
	1.1.1.25
	(-) Cuantum care depășește pragul de 17,65 %
	 

	524
	1.1.1.27
	(-) Deduceri suplimentare din fondurile proprii de nivel 1 de bază 
	 

	529
	1.1.1.28
	Elemente ale fondurilor proprii de nivel 1 de bază sau deduceri din acestea – altele
	

	530
	1.1.2
	FONDURI PROPRII DE NIVEL 1 SUPLIMENTAR
	 

	540
	1.1.2.1
	Instrumente de capital eligibile drept fonduri proprii de nivel 1 suplimentar
	 

	550
	1.1.2.1.1
	Instrumente de capital plătite
	 

	560
	1.1.2.1.2*
	Element memorandum: instrumente de capital care nu sunt eligibile
	 

	570
	1.1.2.1.3
	Prime de emisiune
	 

	580
	1.1.2.1.4
	(-) Instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar
	 

	590
	1.1.2.1.4.1
	(-) Dețineri directe de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar
	 

	620
	1.1.2.1.4.2
	(-) Dețineri indirecte de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar
	 

	621
	1.1.2.1.4.3
	(-) Dețineri sintetice de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar
	 

	622
	1.1.2.1.5
	(-) Obligații reale sau contingente de a cumpăra instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar
	 

	670
	1.1.2.3
	Instrumente emise de filiale care sunt recunoscute în fondurile proprii de nivel 1 suplimentar
	x

	690
	1.1.2.5
	(-) Dețineri reciproce în fonduri proprii de nivel 1 suplimentar
	 

	700
	1.1.2.6
	(-) Instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă
	 

	710
	1.1.2.7
	(-) Instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă
	 

	720
	1.1.2.8
	(-) Valoarea deducerilor din elementele de fonduri proprii de nivel 2 care depășește fondurile proprii de nivel 2
	 

	740
	1.1.2.10
	Valoarea deducerilor din elementele de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar care depășește fondurile proprii de nivel 1 suplimentar (deduse din fondurile proprii de nivel 1 de bază)
	 

	744
	1.1.2.11
	(-) Deduceri suplimentare din fondurile proprii de nivel 1 suplimentar 
	 

	748
	1.1.2.12
	Elemente ale fondurilor proprii de nivel 1 suplimentar sau deduceri din acestea – altele
	 

	750
	1.2
	FONDURI PROPRII DE NIVEL 2
	 

	760
	1.2.1
	Instrumente de capital și împrumuturi subordonate eligibile drept fonduri proprii de nivel 2
	 

	770
	1.2.1.1
	Instrumente de capital plătite și împrumuturi subordonate
	 

	780
	1.2.1.2*
	Element memorandum: instrumente de capital și împrumuturi subordonate neeligibile
	 

	790
	1.2.1.3
	Prime de emisiune
	 

	800
	1.2.1.4
	(-) Instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 2
	 

	810
	1.2.1.4.1
	(-) Dețineri directe de instrumente de fonduri proprii de nivel 2
	 

	
	
	
	

	840
	1.2.1.4.2
	(-) Dețineri indirecte de instrumente de fonduri proprii de nivel 2
	 

	841
	1.2.1.4.3
	(-) Dețineri sintetice de instrumente de fonduri proprii de nivel 2
	 

	842
	1.2.1.5
	(-) Obligații reale sau contingente de a cumpăra instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 2
	 

	890
	1.2.3
	Instrumente emise de filiale care sunt recunoscute în fondurile proprii de nivel 2
	x

	910
	1.2.5
	Excesul provizioanelor, conform abordării IRB, în raport cu pierderile eligibile așteptate
	x

	920
	1.2.6
	Ajustările generale pentru riscul de credit prevăzute de abordarea standard
	 

	930
	1.2.7
	(-) Dețineri reciproce în fonduri proprii de nivel 2
	 

	940
	1.2.8
	(-) Instrumente de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă
	 

	950
	1.2.9
	(-) Instrumente de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă
	 

	970
	1.2.11
	Elemente care trebuie deduse din elementele de fonduri proprii de nivel 2 care depășesc fondurile proprii de nivel 2 (deduse din fondurile proprii de nivel 1 suplimentar)
	 

	974
	1.2.12
	(-) Deduceri suplimentare din fondurile proprii de nivel 2 
	 

	978
	1.2.13
	Elemente ale fondurilor proprii de nivel 2 sau deduceri din acestea – altele
	 


Modul de completare a raportului 

C 01.00 – FONDURI PROPRII (CA1)

Instrucțiuni privind anumite poziții

	Rând
	Referințe juridice și instrucțiuni
	

	010
	1. Fonduri proprii 

Punctul 5 din Regulamentul cu privire la fondurile proprii ale băncilor și cerințele de capital (în continuare - regulament).

Fondurile proprii ale unei bănci sunt constituite din suma fondurilor proprii de nivel 1 și a fondurilor proprii de nivel 2.
	

	015
	1.1 Fonduri proprii de nivel 1 

Punctul 6 din regulament. 

Fondurile proprii de nivel 1 ale unei bănci sunt constituite din suma fondurilor proprii de nivel 1 de bază și a fondurilor proprii de nivel 1 suplimentar ale băncii.
	

	020
	1.1.1 Fonduri proprii de nivel 1 de bază 

Punctul 7 din regulament.

Fondurile proprii de nivel 1 de bază ale unei bănci constau în elementele de fonduri proprii de nivel 1 de bază după aplicarea ajustărilor prevăzute la punctele 26-29, a deducerilor în temeiul punctului 30 și a derogărilor și alternativelor prevăzute la punctele 63-67 și la punctul 125 din  regulament.
	

	030
	1.1.1.1 Instrumente de capital eligibile drept fonduri proprii de nivel 1 de bază

Punctul 10 subpunctele 1) și 2), punctele 16-24, punctul 30 subpunctul 6) și punctul 51 din regulament.
	

	040
	1.1.1.1.1 Instrumente de capital plătite 

Punctul 10 subpunctul 1) și punctele 16-25 din regulament.

Nu este inclusă prima de emisiune aferentă instrumentelor.

Instrumentele de capital subscrise de autoritățile publice în situații de urgență sunt incluse în cazul în care sunt îndeplinite condițiile de la punctul 25 din regulament.
	

	045
	1.1.1.1.1* Din care: Instrumentele de capital subscrise de autoritățile publice în situații de urgență

Punctul 25 din regulament.

Se reflectă instrumentele de capital subscrise de autoritățile publice în situații de urgență care corespund condițiilor din regulament și care sunt incluse în fondurile proprii de nivel 1 de bază.
	

	050
	1.1.1.1.2* Element memorandum: Instrumente de capital care nu sunt eligibile

Punctul 16 subpunctele 2), 12) și 13) din regulament.

Condițiile de la punctele respective reflectă diferitele situații ale capitalului care sunt reversibile și, prin urmare, cuantumul raportat la această poziție poate fi eligibil în perioadele ulterioare. 

Cuantumul care trebuie raportat nu include prima de emisiune aferentă instrumentelor.
	

	060
	1.1.1.1.3 Prime de emisiune 

Punctul 10 subpunctul 2) din regulament.

Prima de emisiune are același înțeles ca în standardul contabil aplicabil. 

Cuantumul care urmează să fie raportat la acest post trebuie să fie partea referitoare la „Instrumentele de capital plătite”.
	

	070
	1.1.1.1.4 (-) Instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 1 de bază 

Punctul 30 subpunctul 6) și punctul 51 din regulament.

Se reflectă fondurile proprii de nivel 1 de bază deținute de bancă la data raportării, sub rezerva excepțiilor prevăzute la punctul 51 din regulament. Deținerile de acțiuni incluse ca „instrumente de capital care nu sunt eligibile” nu trebuie raportate la acest rând. 

Cuantumul care trebuie raportat include prima de emisiune aferentă acțiunilor proprii.

Obligațiile reale sau contingente de a cumpăra instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 1 de bază nu se raportează în posturile 1.1.1.1.4-1.1.1.1.4.3, dar sunt raportate separat la postul 1.1.1.1.5.
	

	080
	1.1.1.1.4.1 (-) Dețineri directe de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază 

Punctul 30 subpunctul 6) și punctul 51 din regulament.

Instrumentele de fonduri proprii de nivel 1 de bază incluse în postul 1.1.1.1 deținute de instituțiile grupului consolidat. 

Cuantumul care trebuie raportat include deținerile din portofoliul de tranzacționare calculate pe baza poziției nete lungi, astfel cum se menționează la punctul 51 din regulament.
	

	090
	1.1.1.1.4.2 (-) Dețineri indirecte de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază 

Punctul 30 subpunctul 6) și punctul 51 din regulament.
	

	091
	1.1.1.1.4.3 (-) Dețineri sintetice de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază 

Punctul 30 subpunctul 6) și punctul 51 din regulament.
	

	092
	1.1.1.1.5 (-) Obligații reale sau contingente de a cumpăra instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 1 de bază 

Punctul 30 subpunctul 6) și punctul 51 din regulament.

Se reflectă instrumentele proprii de fonduri proprii de nivel 1 de bază pe care o bancă are obligația reală sau contingentă de a le achiziționa în temeiul unei obligații contractuale existente, pe care trebuie să le deducă.
	

	130
	1.1.1.2 Rezultatul reportat 

Punctul 10 subpunctul 3) și punctul 12 din regulament.

Rezultatul reportat include rezultatul reportat din anul anterior plus profiturile intermediare sau pe cele de sfârșit de exercițiu financiar care sunt eligibile.
	

	140
	1.1.1.2.1 Rezultatul reportat din anii anteriori 

Punctul 10 subpunctul 3) din regulament.
	

	150
	1.1.1.2.2 Profitul sau pierderea eligibil(ă)

Punctul 13 și punctul 30 subpunctul 1) din regulament.

Punctul 13 din regulament permite includerea, ca rezultat reportat, a profiturilor intermediare sau a celor de sfârșit de exercițiu financiar, cu aprobarea prealabilă a Băncii Naționale a Moldovei, în cazul în care sunt îndeplinite condițiile din regulament. 

Pe de altă parte, pierderile se deduc din fondurile proprii de nivel 1 de bază, astfel cum se menționează la punctul 30 subpunctul 1) din regulament.
	

	160
	1.1.1.2.2.1 Profit sau pierdere atribuibil(ă) deținătorilor capitalurilor proprii ale întreprinderii-mamă 

Punctul 13 și punctul 30 subpunctul 1) din regulament.

Cuantumul care trebuie raportat este cel al profitului sau al pierderii raportat(e) în contul de profit și pierdere.
	

	170
	1.1.1.2.2.2 (-) Partea din profiturile intermediare sau din cele de sfârșit de exercițiu financiar care nu este eligibilă 

Punctul 13 din regulament.
În cazul în care, în perioada de referință, banca a raportat pierderi în acest rând nu se va reflecta nicio cifră. 
În cazul în care banca raportează un profit, se va raporta partea care nu este eligibilă, în conformitate cu prevederile regulamentului, și anume profiturile care nu au făcut obiectul unui audit și obligațiile sau dividendele previzibile. 

În caz de profit, cuantumul care urmează să fie dedus este cel puțin cel al dividendelor intermediare.
	

	180
	1.1.1.3 Alte elemente ale rezultatului global acumulate

Punctul 10 subpunctul 4) din regulament.

Cuantumul care trebuie raportat se stabilește în conformitate cu punctul 36 din regulament și nu va include niciun impozit previzibil la momentul calculării și înainte de aplicarea filtrelor prudențiale.


	

	200
	1.1.1.4 Alte rezerve 

Punctul 10 subpunctul 5) din regulament.

La acest post se reflectă rezervele, care fac obiectul obligațiilor de publicare în temeiul Standardelor Internațional de Raportare Financiară, cu excepția sumelor deja incluse în alte elemente ale rezultatului global acumulate sau în rezultatul reportat. 

Cuantumul care trebuie raportat nu include niciun impozit previzibil la momentul calculării.


	

	230
	1.1.1.7 Interese minoritare incluse în fondurile proprii de nivel 1 de bază 
	X

	250
	1.1.1.9 Ajustări ale fondurilor proprii de nivel 1 de bază datorate filtrelor prudențiale 

Punctele 26-29 din regulament.
	

	260
	1.1.1.9.1 (-) Creșteri ale capitalurilor proprii care rezultă din active securitizate 


	X

	270
	1.1.1.9.2 Rezerva din operațiuni de acoperire a fluxurilor de  trezorerie

Punctul 26 subpunctul 1) din regulament. 

Cuantumul care trebuie raportat poate fi pozitiv sau negativ. Acesta este pozitiv în cazul în care acoperirile fluxurilor de trezorerie au drept rezultat o pierdere (adică în cazul în care acestea reduc nivelul capitalurilor proprii contabilizate) și viceversa. Astfel, semnul trebuie să fie opus celui utilizat în situațiile contabile. Cuantumul nu va include niciun impozit previzibil la momentul calculării.
	

	280
	1.1.1.9.3 Câștiguri și pierderi cumulate datorate unor modificări ale propriului risc de credit pentru datoriile evaluate la valoarea justă 

Punctul 26 subpunctul 2) din regulament.

Cuantumul care trebuie raportat poate fi pozitiv sau negativ. Acesta este pozitiv dacă există o pierdere ca urmare a unor modificări ale propriului risc de credit (adică în cazul în care se reduce nivelul capitalurilor proprii contabilizate) și viceversa. Astfel, semnul trebuie să fie opus celui utilizat în situațiile contabile. 

Profitul care nu a făcut obiectul unui audit nu este inclus la acest post.
	

	285
	1.1.1.9.4 Câștiguri și pierderi la valoarea justă care rezultă din propriul risc de credit al băncii în legătură cu datoriile aferente instrumentelor derivate 

Punctul 25 subpunctul 3) și punctul 26 din regulament.

Cuantumul care trebuie raportat poate fi pozitiv sau negativ. Acesta este pozitiv dacă există o pierdere datorată unor modificări ale propriului risc de credit și viceversa. Astfel, semnul trebuie să fie opus celui utilizat în situațiile contabile. 

Profitul care nu a făcut obiectul unui audit nu este inclus la acest post.


	

	290
	1.1.1.9.5 (-) Ajustări de valoare datorate cerințelor de evaluare prudentă

Punctul 28 subpunctul 1) din regulament.

Se reflectă ajustările valorii juste a expunerilor incluse în portofoliul de tranzacționare sau în cel netranzacționabil datorate unor standarde mai stricte pentru evaluarea prudentă stabilită în Regulamentul cu privire la tratamentul riscului de piață potrivit abordării standardizate.


	

	295
	1.1.1.9.6 (-) Diferența pozitivă dintre reducerile pentru pierderi la active și angajamente condiționale și mărimea reducerilor pentru pierderi din deprecierea activelor și a provizioanelor pentru pierderi 

Punctul 28 subpunctul 2) din regulament.

Se reflectă diferența pozitivă dintre reducerile pentru pierderi la active și angajamente condiționale, calculate conform Regulamentului cu privire la clasificarea activelor și angajamentelor condiționale și mărimea reducerilor pentru pierderi din deprecierea acelorași active și a provizioanelor pentru pierderi la aceleași angajamente condiționale formate conform Standardelor Internaționale de Raportare Financiară.


	

	300
	1.1.1.10 (-) Fondul comercial

Punctul 30 subpunctul 2) și punctul 37 din regulament.
	

	310
	1.1.1.10.1 (-) Fondul comercial contabilizat drept  imobilizări necorporale 

Punctul 30 subpunctul 2) din regulament.

Fondul comercial are același înțeles ca în standardele contabile aplicabile. 

Cuantumul care trebuie raportat la acest post este același cu cel raportat în bilanț (F 01.00).
	

	320
	1.1.1.10.2 (-) Fondul comercial inclus în evaluarea investițiilor semnificative 

Punctul 37 subpunctul 2) și punctul 52 din regulament.
	

	330
	1.1.1.10.3 Datoriile privind impozitul amânat asociate fondului comercial 

Punctul 37 subpunctul 2) din regulament.

Cuantumul datoriilor privind impozitul amânat asociate fondului comercial care s-ar stinge în cazul în care fondul comercial s-ar deprecia sau ar fi derecunoscut în conformitate cu standardele contabile aplicabile.
	

	340
	1.1.1.11 (-) Alte active necorporale

Punctul 30 subpunctul 2) și punctul 37 subpunctul 1) din regulament.

Alte active necorporale sunt activele necorporale din standardul contabil aplicabil, minus fondul comercial, în funcție de standardul contabil aplicabil.
	

	350
	1.1.1.11.1 (-) Alte active necorporale înainte de deducerea datoriilor privind impozitul amânat 

Punctul  30 subpunctul 2) din regulament.

Alte active necorporale sunt activele necorporale din standardul contabil aplicabil, minus fondul comercial, în funcție, de asemenea, de standardul contabil aplicabil. 

Cuantumul care trebuie raportat la această rubrică corespunde cuantumului raportat în bilanț (F 01.00) pentru activele necorporale, altele decât fondul comercial.
	

	360
	1.1.1.11.2 Datoriile privind impozitul amânat asociate altor active necorporale 

Punctul 37 subpunctul 1) din regulament.

Cuantumul datoriilor privind impozitul amânat care s-ar stinge în cazul în care activele necorporale, altele decât fondul comercial, s-ar deprecia sau ar fi derecunoscute în conformitate cu standardele contabile aplicabile.
	

	370
	1.1.1.12 (-) Creanțe privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare și nu decurg din diferențele temporare din care se deduc datoriile asociate privind impozitul amânat 

Punctul 30 subpunctul 3) din regulament.
	

	380
	1.1.1.13 (-) Deficitul ajustărilor, în cadrul abordării IRB, pentru riscul de credit în funcție de pierderile așteptate 
	X

	390
	1.1.1.14 (-) Activele fondului de pensii cu beneficii determinate 

Punctul 30 subpunctul 4), punctul 47 și 48 din regulament.
	

	400
	1.1.1.14.1 (-) Activele fondului de pensii cu beneficii determinate 

Punctul  30 subpunctul 4) din regulament.

Activele fondului de pensii cu beneficii determinate sunt definite drept „activele unui plan sau fond de pensii cu beneficii determinate, după caz, calculate după ce s-a scăzut cuantumul obligațiilor care decurg din același fond sau plan”. 

Cuantumul care trebuie raportat la această rubrică corespunde cuantumului raportat în bilanț (F 01.00) (dacă s-a raportat separat).
	

	410
	1.1.1.14.2 Datoriile privind impozitul amânat asociate activelor fondului de pensii cu beneficii determinate 

Punctul 47 subpunctul 1) din regulament.

Cuantumul datoriilor privind impozitul amânat care s-ar stinge în cazul în care activele fondului de pensii cu beneficii determinate s-ar deprecia sau ar fi derecunoscute în conformitate cu standardele contabile aplicabile.
	

	420
	1.1.1.14.3 Activele fondului de pensii cu beneficii determinate pe care banca are capacitatea de a le utiliza fără restricții 

Punctul 47 subpunctul 2)  din regulament.

Acest post prezintă o valoare numai în cazul în care există un acord prealabil al Băncii Naționale a Moldovei de a reduce cuantumul activelor fondului de pensii cu beneficii determinate care trebuie deduse. 

Activele incluse la acest rând primesc o pondere de risc pentru cerințele privind riscul de credit.
	

	430
	1.1.1.15 (-) Dețineri reciproce în fonduri proprii de nivel 1 de bază

Punctul 30 subpunctul 6) și punctul 54 din regulament.
Deținerile în instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar (astfel cum sunt definite în Legea nr.202 din 6 octombrie 2017 privind activitatea bancară), în cazul în care există dețineri reciproce care, în opinia Băncii Naționale a Moldovei, au fost concepute pentru a crește în mod artificial fondurile proprii ale băncii. 

Cuantumul care trebuie raportat se calculează pe baza pozițiilor brute lungi și include elementele de fonduri proprii de nivel 1 specifice societăților de asigurare.
	

	440
	1.1.1.16 (-) Valoarea deducerilor din elementele de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar care depășește fondurile proprii de nivel 1 suplimentar 

Punctul 30 subpunctul 9) din regulament.

Cuantumul care trebuie raportat este luat direct din postul „Valoarea deducerilor din elementele de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar care depășește fondurile proprii de nivel 1 suplimentar” din formularul CA 1. Cuantumul trebuie să fie dedus din fondurile proprii de nivel 1 de bază.
	

	460
	1.1.1.18 (-) Poziții din securitizare care pot fi, ca alternativă, supuse unei ponderi de risc de  1000 % 
	X

	470
	1.1.1.19 (-) Tranzacții incomplete care pot fi, ca alternativă, supuse unei ponderi de risc de 1000 % 

Punctul 30 subpunctul 10) din regulament.

Tranzacțiilor incomplete li se aplică o pondere de risc de 1000 % după 5 zile de la a doua plată contractuală sau al doilea segment al livrării până la stingerea tranzacției, în funcție de cerințele de fonduri proprii pentru riscul de decontare. Ca alternativă, tranzacțiile incomplete pot fi deduse din fondurile proprii de nivel 1 de bază. În cazul din urmă, tranzacțiile incomplete se raportează la acest post.
	

	471
	1.1.1.20 (-) Poziții dintr-un coș de expuneri pentru care o bancă nu poate determina ponderea de risc aplicând abordarea IRB și care pot fi, ca alternativă, supuse unei ponderi de risc de  1000 % 
	X

	472
	1.1.1.21 (-) Expuneri provenind din titluri de capital în cadrul unei abordări bazate pe modele interne care pot fi, ca alternativă, supuse unei ponderi de risc de  1000 % 
	X

	480
	1.1.1.22 (-) Instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctul  30 subpunctul 7), punctele 52-60 și punctul 126 din regulament.

Acea parte a deținerilor, de către bancă, ale unor instrumente ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă care trebuie dedusă din fondurile proprii de nivel 1 de bază. 
	

	490
	1.1.1.23 (-) Creanțele deductibile privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare și decurg din diferențele temporare 

Punctul 30 subpunctul 3), punctele 38-43 și punctul 63 subpunctul 1) din regulament.

Acea parte din creanțele privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare și decurg din diferențele temporare (fără partea datoriilor asociate privind impozitul amânat alocată creanțelor privind impozitul amânat care decurg din diferențele temporare, în conformitate cu punctul 42 subpunctul 2) din regulament care trebuie dedusă aplicând pragul de 10 % de la punctul 63 subpunctul 1) din regulament.
	

	500
	1.1.1.24 (-) Instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctul 30 subpunctul 8), punctele 52, 55 și 62, punctul 63 subpunctul 2) și punctul 126 din regulament.

Acea parte a deținerilor, de către bancă, ale unor instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar  în care banca deține o investiție semnificativă, care trebuie dedusă aplicând pragul de 10 % de la punctul 63 subpunctul 1) din regulament.
	

	510
	1.1.1.25 (-) Cuantum care depășește pragul de 17,65 %

Punctul 63 din regulament.

Acea parte a creanțelor privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare și decurg din diferențele temporare și acea parte a deținerilor directe și indirecte de către instituție de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar  în care banca deține o investiție semnificativă care trebuie dedusă aplicând pragul de 17,65 %.
	

	524
	1.1.1.27 Deduceri suplimentare din fondurile proprii de nivel 1 de bază 

Deduceri suplimentare din fondurile proprii de nivel 1 de bază efectuate în temeiul articolului 60, alin.(7) din Legea nr.202 din 6 octombrie 2017 privind activitatea băncilor și punctul 3 din regulament.
	

	529
	1.1.1.28 Elemente ale fondurilor proprii de nivel 1 de bază sau deduceri din acestea - altele 

Acest rând are ca scop să ofere flexibilitate exclusiv în scopul raportării și se  completează doar în cazul în care un element de capital al fondurilor proprii de nivel 1 de bază sau o deducere a unui element al fondurilor proprii de nivel 1 de bază nu se poate înscrie într-unul din rândurile 020-524. 
	

	530
	1.1.2 FONDURI PROPRII DE NIVEL 1 SUPLIMENTAR 
	

	540
	1.1.2.1 Instrumente de capital eligibile drept fonduri proprii de nivel 1 suplimentar 

Punctul 68 subpunctul 1), punctele 70- 79, punctul 87 subpunctul 1) și punctul 88 din regulament.


	

	550
	1.1.2.1.1 Instrumente de capital plătite 

Punctul  68 subpunctul 1) și punctele  70-79 din regulament.

Cuantumul care trebuie raportat nu include prima de emisiune aferentă instrumentelor.
	

	560
	1.1.2.1.2 (*) Element memorandum: Instrumente de capital care nu sunt eligibile 

Punctul 70 subpunctele 3), 5) și 6) din regulament.

Condițiile de la punctele respective reflectă diferitele situații ale capitalului care sunt reversibile și, prin urmare, cuantumul raportat aici poate fi eligibil în perioadele ulterioare. 

Cuantumul care trebuie raportat nu include prima de emisiune aferentă instrumentelor.


	

	570
	1.1.2.1.3 Prime de emisiune

Punctul 68 subpunctul 2) din regulament.

Cuantumul care urmează să fie raportat la acest post trebuie să fie partea referitoare la „Instrumentele de capital plătite”.
	

	580
	1.1.2.1.4 (-) Instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar 

Punctul 70 subpunctul 2), punctul 87 subpunctul 1) și punctul 88 din regulament.

Instrumentele proprii de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar deținute de bancă la data raportării, sub rezerva excepțiilor prevăzute la punctul 88 din regulament. 

Deținerile de acțiuni incluse ca „instrumente de capital care nu sunt eligibile” nu trebuie raportate la acest rând. 

Cuantumul care trebuie raportat include prima de emisiune aferentă acțiunilor proprii. Posturile 1.1.2.1.4-1.1.2.1.4.3 nu includ obligațiile reale sau contingente de a cumpăra instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 1 de bază. Obligațiile reale sau contingente de a cumpăra instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar sunt raportate separat la postul 1.1.2.1.5.
	

	590
	1.1.2.1.4.1 (-) Dețineri directe de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar

Punctul 70 subpunctul 2), punctul 87 subpunctul 1) și punctul 88 din regulament.

Fondurile proprii de nivel 1 suplimentar incluse la postul 1.1.2.1.1 deținute de instituțiile grupului consolidat.
	

	620
	1.1.2.1.4.2 (-) Dețineri indirecte de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar

Punctul 70 subpunctul 2) litera b), punctul 87 subpunctul 1) și punctul 88 din regulament.
	

	621
	1.1.2.1.4.3 (-) Dețineri sintetice de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar 

Punctul 70 subpunctul 2), punctul 87 subpunctul 1) și punctul 88 din regulament.
	

	622
	1.1.2.1.5 (-) Obligații reale sau contingente de a cumpăra instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar 

Punctul 87 subpunctul 1) și punctul 88 din regulament.

În conformitate cu punctul 87 subpunctul 1), instrumentele proprii de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar pe care banca ar putea fi obligată să le achiziționeze ca rezultat al unor obligații contractuale existente se deduc.
	

	670
	1.1.2.3 Instrumente emise de filiale care sunt recunoscute în fondurile proprii de nivel 1 suplimentar 
	X

	690
	1.1.2.5 (-) Dețineri reciproce în fonduri proprii de nivel 1 suplimentar 

Punctul 87 subpunctul 2) și punctul 89 din regulament.

Deținerile de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în cazul în care există dețineri reciproce care, în opinia Băncii Naționale a Moldovei, au fost concepute pentru a crește în mod artificial fondurile proprii ale băncii. 
	

	700
	1.1.2.6 (-) Instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctul 87 subpunctul 3), punctele 90- 95 și punctul 126 din regulament.

Acea parte a deținerilor de către bancă ale unor instrumente ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă, care trebuie dedusă din fondurile proprii de nivel 1 suplimentar.
	

	710
	1.1.2.7 (-) Instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctul 87 subpunctul 4), punctul 90 și punctul 126 din regulament.

Deținerile de către bancă ale unor instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă trebuie deduse în totalitate.
	

	720
	1.1.2.8 (-) Valoarea deducerilor din elementele de fonduri proprii de nivel 2 care depășește fondurile proprii de nivel 2 

Punctul 87 subpunctul 5) din regulament.

Cuantumul care trebuie raportat este preluat direct din formularul CA1, poziția 970.
	

	740
	1.1.2.10 Valoarea deducerilor din elementele de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar care depășește fondurile proprii de nivel 1 suplimentar (deduse din fondurile proprii de nivel 1 de bază) 

Punctul 30 subpunctul 9) din regulament.

Fondurile proprii de nivel 1 suplimentar nu pot fi negative, însă este posibil ca deducerile din fondurile proprii de nivel 1 suplimentar să fie mai mari decât fondurile proprii de nivel 1 suplimentar plus primele de emisiune aferente. Atunci când se întâmplă acest lucru, fondurile proprii de nivel 1 suplimentar trebuie să fie egale cu zero, iar surplusul deducerilor din fondurile proprii de nivel 1 suplimentar trebuie să fie dedus din fondurile proprii de nivel 1 de bază. 

În cazul în care acest post indică o cifră pozitivă, postul 1.1.1.16 reprezintă inversul acelei cifre.
	

	744
	1.1.2.11 (-) Deduceri suplimentare din fondurile proprii de nivel 1 suplimentar 

Deduceri suplimentare din fondurile proprii de nivel 1 suplimentar efectuate în temeiul articolului 60, alin.(7) din Legea nr.202 din 6 octombrie 2017 privind activitatea băncilor și punctul 3 din regulament.


	

	748
	1.1.2.12 Elemente ale fondurilor proprii de nivel 1 suplimentar sau deduceri din acestea - altele 

Acest rând are ca scop  oferirea flexibilității exclusiv în scopul raportării.  Acest rând  se completează doar în cazul în care un element al fondurilor proprii de nivel 1 suplimentar sau o deducere a unui element al fondurilor proprii de nivel 1 suplimentar nu se poate înscrie într-unul din rândurile 530-744. 
	

	750
	1.2 FONDURI PROPRII DE NIVEL 2 
	

	760
	1.2.1 Instrumente de capital și împrumuturi subordonate eligibile drept fonduri proprii de nivel 2

Punctul  96 subpunctul 1), punctele  97-99, punctul 100 subpunctul 1) și punctul 102 din regulament.


	

	770
	1.2.1.1 Instrumente de capital plătite și împrumuturi subordonate 

Punctul  96 subpunctul 1), punctul  97 și punctul  99 din regulament.

Cuantumul care trebuie raportat nu include prima de emisiune aferentă instrumentelor.
	

	780
	1.2.1.2 (*) Element memorandum: Instrumente de capital și împrumuturi subordonate neeligibile 

Punctul  97 subpunctele 3), 5) și 6) și punctul  98 din regulament.

Condițiile de la punctele respective reflectă diferitele situații ale capitalului care sunt reversibile și, prin urmare, cuantumul raportat aici poate fi eligibil în perioadele ulterioare. Cuantumul care trebuie raportat nu include prima de emisiune aferentă instrumentelor.
	

	790
	1.2.1.3 Prime de  emisiune

Punctul  96 subpunctul 2) și punctul  99 din regulament.

Cuantumul care urmează să fie raportat la acest post trebuie să fie partea referitoare la „Instrumentele de capital plătite”.
	

	800
	1.2.1.4 (-) Instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 2

Punctul 97 subpunctul 2) litera a), punctul 100 subpunctul 1) și punctul 102 din regulament.

Instrumentele proprii de fonduri proprii de nivel 2 deținute de bancă sau grupul raportor la data raportării, sub rezerva excepțiilor prevăzute la punctul 102 din regulament. 

Deținerile de acțiuni incluse ca „instrumente de capital care nu sunt eligibile” nu trebuie raportate la acest rând. Cuantumul care trebuie raportat include prima de emisiune aferentă acțiunilor proprii. 

Posturile 1.2.1.4-1.2.1.4.3 nu includ obligațiile reale sau contingente de a cumpăra instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 2. Obligațiile reale sau contingente de a cumpăra instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 2 sunt raportate separat la postul 1.2.1.5.
	

	810
	1.2.1.4.1 (-) Dețineri directe de instrumente de fonduri proprii de nivel 2

Punctul  97 subpunctul 2), punctul 100 subpunctul 1) și punctul 102 din regulament.

Instrumentele de fonduri proprii de nivel 2 incluse la postul 1.2.1.1 deținute de instituțiile grupului consolidat.
	

	840
	1.2.1.4.2 (-) Dețineri indirecte de instrumente de fonduri proprii de nivel 2 

Punctul  97 subpunctul 2), punctul 100 subpunctul 1) și punctul 102 din regulament.


	

	841
	1.2.1.4.3 (-) Dețineri sintetice de instrumente de fonduri proprii de nivel 2 

Punctul  97 subpunctul 2), punctul 100 subpunctul 1) și punctul 102 din regulament.
	

	842
	1.2.1.5 (-) Obligații reale sau contingente de a cumpăra instrumente proprii de fonduri proprii de nivel 2 

Punctul 100 subpunctul 1) și punctul 102 din regulament.
	

	890
	1.2.3 Instrumente emise de filiale care sunt recunoscute în fondurile proprii de nivel 2 
	X

	910
	1.2.5 Excesul provizioanelor, conform abordării IRB, în raport cu pierderile eligibile așteptate
	X

	920
	1.2.6 Ajustările generale pentru riscul de credit prevăzute de abordarea standard 

Punctul  96 subpunctul 3) din regulament.

Pentru băncile care calculează cuantumurile expunerilor ponderate la risc în conformitate cu abordarea standard, acest post cuprinde ajustările generale pentru riscul de credit eligibile drept fonduri proprii de nivel 2.
	

	930
	1.2.7 (-) Dețineri reciproce în fonduri proprii de nivel 2

Punctul 100 subpunctul 2) și punctul 103 din regulament.

Deținerile în fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în cazul în care există dețineri reciproce care, în opinia Băncii Naționale a Moldovei, au fost concepute pentru a crește în mod artificial fondurile proprii ale băncii.
	

	940
	1.2.8 (-) Instrumente de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctul 100 subpunctul 3), punctele 103-109 și punctul  126 din regulament.

Acea parte a deținerilor, de către bancă, ale unor instrumente ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă care trebuie dedusă din fondurile proprii de nivel 2.
	

	950
	1.2.9 (-) Instrumente de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctul 100 subpunctul 3), punctele 103-109 și punctul  126 din regulament.

Deținerile de către bancă ale unor instrumente de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă trebuie deduse în totalitate.
	

	970
	1.2.11 Elemente care trebuie deduse din elementele de fonduri proprii de nivel 2 care depășesc fondurile proprii de nivel 2 (deduse din fondurile proprii de nivel 1 suplimentar) 

Punctul  87 subpunctul 5) din regulament.

Fondurile proprii de nivel 2 nu pot fi negative, însă este posibil ca deducerile din fondurile proprii de nivel 2 să fie mai mari decât fondurile proprii de nivel 2 plus primele de emisiune aferente. Atunci când se întâmplă acest lucru, fondurile proprii de nivel 2 trebuie să fie egale cu zero, iar surplusul deducerilor din fondurile proprii de nivel 2 se deduce din fondurile proprii de nivel 1 suplimentar. 

În cazul în care acest post indică o cifră pozitivă, postul 1.1.2.8 reprezintă inversul acelei cifre.
	

	974
	1.2.12 (-) Deduceri suplimentare din fondurile proprii de nivel 2 

Deduceri suplimentare din fondurile proprii de nivel 2 efectuate în temeiul Legii nr.202 din 6 octombrie 2017 privind activitatea băncilor și punctul 3 din regulament.
	

	978
	1.2.13 Elemente ale fondurilor proprii de nivel 2 sau deduceri din acestea - altele 

Acest rând asigură o flexibilitate exclusivă în scopul raportării și se completează doar în cazul în care un element de fonduri proprii de nivel 2 sau o deducere a unui element de fonduri proprii de nivel 2 nu se poate înscrie într-unul din rândurile 750-974.
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	C 02.00 - CERINȚE DE FONDURI PROPRII (CA2)

	
	
	
	

	Rând
	ID
	Element
	Valoare

	010
	1
	CUANTUMUL TOTAL AL EXPUNERII LA RISC
	 

	040
	1.1
	CUANTUMUL PONDERAT LA RISC ALE EXPUNERILOR PENTRU RISCUL DE CREDIT, RISCUL DE CREDIT AL CONTRAPĂRŢIIŞI TRANZACŢIILE INCOMPLETE
	 

	050
	1.1.1
	Abordarea standardizată (SA)
	 

	060
	1.1.1.1
	Clasele de expuneri din SA excluzând poziţiile din securitizare
	 

	070
	1.1.1.1.01
	Administraţii centrale sau bănci centrale
	 

	080
	1.1.1.1.02
	Administraţii regionale sau autorităţi locale
	 

	090
	1.1.1.1.03
	Entităţi din sectorul public
	 

	100
	1.1.1.1.04
	Bănci de dezvoltare multilaterală
	 

	110
	1.1.1.1.05
	Organizaţii internaţionale
	 

	120
	1.1.1.1.06
	Bănci
	 

	130
	1.1.1.1.07
	Societăţi 
	 

	140
	1.1.1.1.08
	Retail
	 

	150
	1.1.1.1.09
	Expuneri garantate cu ipoteci asupra bunurilor imobile
	 

	160
	1.1.1.1.10
	Expuneri în stare de nerambursare
	 

	170
	1.1.1.1.11
	Expuneri asociate unui risc extrem de ridicat
	 

	180
	1.1.1.1.12
	Obligaţiuni garantate
	x

	190
	1.1.1.1.13
	Creanţe asupra băncilor şi societăţilor cu o evaluare de credit pe termen scurt
	 

	200
	1.1.1.1.14
	Organisme de plasament colectiv (OPC)
	 

	210
	1.1.1.1.15
	Titluri de capital
	 

	211
	1.1.1.1.16
	Alte elemente
	 

	220
	1.1.1.2
	Poziţiile din securitizare cuprinse în SA
	x

	230
	1.1.1.2*
	din care: resecuritizare
	x

	240
	1.1.2
	Abordarea bazată pe modele interne de rating (IRB- internal ratings based)
	x

	250
	1.1.2.1
	Abordări IRB în care nu se utilizează nici estimări proprii ale pierderii în caz de nerambursare (LGD), nici factori de conversie
	x

	260
	1.1.2.1.01
	Administraţii centrale şi bănci centrale
	x

	270
	1.1.2.1.02
	Bănci
	x

	280
	1.1.2.1.03
	Societăţi - IMM-uri
	x

	290
	1.1.2.1.04
	Societăţi - Finanţări specializate
	x

	300
	1.1.2.1.05
	Societăţi - Altele
	x

	310
	1.1.2.2
	Abordări IRB în care se utilizează estimările proprii ale pierderii în caz de nerambursare (LGD) şi/sau factori de conversie
	x

	320
	1.1.2.2.01
	Administraţii centrale şi bănci centrale
	x

	330
	1.1.2.2.02
	Bănci
	x

	340
	1.1.2.2.03
	Societăţi - IMM-uri
	x

	350
	1.1.2.2.04
	Societăţi - Finanţări specializate
	x

	360
	1.1.2.2.05
	Societăţi - Altele
	x

	370
	1.1.2.2.06
	Retail - Expunerile IMM-urilor garantate cu bunuri imobile
	x

	380
	1.1.2.2.07
	Retail - Expunerile societăţilor, altele decât IMM-uri, garantate cu bunuri imobile
	x

	390
	1.1.2.2.08
	Retail - Expuneri eligibile reînnoibile
	x

	400
	1.1.2.2.09
	Retail - Alte IMM-uri
	x

	410
	1.1.2.2.10
	Retail - Alte societăţi, în afară de IMM-uri
	x

	420
	1.1.2.3
	Titlurile de capital din abordarea IRB
	x

	430
	1.1.2.4
	Poziţiile din securitizare cuprinse în IRB
	x

	440
	1.1.2.4*
	Din care: resecuritizare
	x

	450
	1.1.2.5
	Active, altele decât cele care reprezintă creanţe de natura creditelor
	x

	460
	1.1.3
	Cuantumul expunerii la risc pentru contribuţiile la fondul de garantare al unei CPC
	x

	490
	1.2
	CUANTUMUL TOTAL AL EXPUNERII LA RISC PENTRU DECONTARE/LIVRARE
	

	500
	1.2.1
	Riscul de decontare/livrare din portofoliul netranzacţionabil
	

	510
	1.2.2
	Riscul de decontare/livrare din portofoliul de tranzacționare
	

	520
	1.3
	CUANTUMUL TOTAL AL EXPUNERII LA RISC PENTRU RISCUL DE POZIȚIE, RISCUL VALUTAR ȘI RISCUL DE MARFĂ
	

	530
	1.3.1
	Cuantumul expunerii la risc pentru riscul de poziție, riscul de schimb valutar și riscul de marfă în cadrul abordărilor standardizate (SA)
	

	540
	1.3.1.1
	Instrumente de datorie tranzacționate
	

	550
	1.3.1.2
	Titluri de capital
	

	555
	1.3.1.3
	Abordare specială pentru riscul de poziție aferent OPC-urilor
	

	556
	1.3.1.3*
	Element memorandum: OPC-uri investite exclusiv în instrumente de datorie tranzacționate
	

	557
	1.3.1.3**
	Element memorandum: OPC-uri investite exclusiv în instrumente de capital sau în instrumente mixte
	

	560
	1.3.1.4
	Schimb valutar
	

	570
	1.3.1.5
	Mărfuri
	

	580
	1.3.2
	Cuantumul expunerii la risc pentru riscul de poziție, riscul valutar și riscul de marfă în cadrul modelelor interne (IM)
	x

	590
	1.4
	CUANTUMUL TOTAL AL EXPUNERII LA RISC PENTRU RISCUL OPERAȚIONAL (OpR)
	 

	600
	1.4.1
	Abordarea de bază a riscului operațional (BIA)
	 

	610
	1.4.2
	Abordarea standardizată a riscului operațional (STA) / Abordări standardizate alternative (ASA)
	 

	620
	1.4.3
	Abordari avansate de evaluare a riscului operațional (AMA)
	x

	640
	1.6
	CUANTUMUL TOTAL AL EXPUNERII LA RISC PENTRU AJUSTAREA EVALUĂRII CREDITULUI
	x

	650
	1.6.1
	Metoda avansată
	x

	660
	1.6.2
	Metoda standardizată
	x

	670
	1.6.3
	Pe baza metodei expunerii inițiale
	x

	680
	1.7
	CUANTUMUL TOTAL AL EXPUNERILOR LA RISC LEGAT DE EXPUNERILE MARI DIN PORTOFOLIUL DE TRANZACȚIONARE
	x

	690
	1.8
	ALTE CUANTUMURI ALE EXPUNERII LA RISC
	 


Modul de completare a raportului

C 02.00 – CERINȚE DE FONDURI PROPRII (CA2)

Instrucțiuni privind anumite poziții

	Rând
	Referințe juridice și instrucțiuni
	

	010
	1. CUANTUMUL TOTAL AL EXPUNERII LA RISC 

Punctul 132 din Regulamentul cu privire la fondurile proprii ale băncilor și cerințele de capital (în continuare regulament).
	

	040
	1.1 CUANTUMUL PONDERAT LA RISC ALE EXPUNERILOR PENTRU RISCUL DE CREDIT, RISCUL DE CREDIT AL CONTRAPĂRŢII ȘI TRANZACȚIILE INCOMPLETE 

Punctul 132 subpunctul 1)  din regulament.
	

	050
	1.1.1 Abordarea standardizată (SA) 

Formularul CR SA (CR - riscul de credit) la nivelul expunerilor totale.
	

	060
	1.1.1.1 Clasele de expuneri din SA excluzând pozițiile din securitizare 

Formularul CR SA la nivelul expunerilor totale. Clasele de expuneri SA sunt cele menționate în  actul normativ al Băncii Naționale a Moldovei aferent tratamentului riscului de credit pentru bănci potrivit abordării standardizate, pozițiile din securitizare fiind excluse.
	

	070
	1.1.1.1.01 Administrații centrale sau bănci centrale 

A se vedea formularul CR SA
	

	080
	1.1.1.1.02 Administrații regionale sau autorități locale 

A se vedea formularul CR SA
	

	090
	1.1.1.1.03 Entități din sectorul public 

A se vedea formularul CR SA
	

	100
	1.1.1.1.04 Bănci de dezvoltare multilaterală

A se vedea formularul CR SA
	

	110
	1.1.1.1.05 Organizații internaționale 

A se vedea formularul CR SA
	

	120
	1.1.1.1.06 Bănci

A se vedea formularul CR SA
	

	130
	1.1.1.1.07 Societăți 

A se vedea formularul CR SA
	

	140
	1.1.1.1.08 Retail 

A se vedea formularul CR SA
	

	150
	1.1.1.1.09 Expuneri garantate cu ipoteci asupra bunurilor imobile 

A se vedea formularul CR SA
	

	160
	1.1.1.1.10 Expuneri în stare de nerambursare 

A se vedea formularul CR SA
	

	170
	1.1.1.1.11 Expuneri asociate unui risc extrem de ridicat 

A se vedea formularul CR SA
	

	180
	1.1.1.1.12 Obligațiuni garantate 
	X

	190
	1.1.1.1.13 Creanțe asupra băncilor și societăților cu o evaluare de credit pe termen scurt 

A se vedea formularul CR SA
	

	200
	1.1.1.1.14 Organisme de plasament colectiv (OPC) 

A se vedea formularul CR SA
	

	210
	1.1.1.1.15 Titluri de capital 

A se vedea formularul CR SA
	

	211
	1.1.1.1.16 Alte elemente 

A se vedea formularul CR SA
	

	220
	1.1.1.2 Pozițiile din securitizare cuprinse în SA
	X

	230
	1.1.1.2.* Din care: resecuritizare 
	X

	240
	1.1.2 Abordarea bazată pe modele interne de rating (IRB - internal ratings based)
	X

	250
	1.1.2.1 Abordări IRB în care nu se utilizează nici estimări proprii ale pierderii în caz de nerambursare (LGD), nici factori de conversie 
	X

	260
	1.1.2.1.01 Administrații centrale și bănci centrale 
	X

	270
	1.1.2.1.02 Bănci 
	X

	280
	1.1.2.1.03 Societăți - IMM-uri 
	X

	290
	1.1.2.1.04 Societăți – Finanțări specializate 
	X

	300
	1.1.2.1.05 Societăți – Altele 
	X

	310
	1.1.2.2 Abordări IRB în care se utilizează estimările proprii ale pierderii în caz de nerambursare (LGD) și/sau factori de conversie 
	X

	320
	1.1.2.2.01 Administrații centrale și bănci centrale 
	X

	330
	1.1.2.2.02 Bănci 
	X

	340
	1.1.2.2.03 Societăți - IMM-uri 
	X

	350
	1.1.2.2.04 Societăți – Finanțări specializate 
	X

	360
	1.1.2.2.05 Societăți – Altele 
	X

	370
	1.1.2.2.06 Retail – Expunerile IMM-urilor garantate cu bunuri imobile 
	X

	380
	1.1.2.2.07 Retail – Expunerile societăților, altele decât IMM-uri, garantate cu bunuri imobile 
	X

	390


	1.1.2.2.08 Retail – Expuneri eligibile reînnoibile 
	X

	400
	1.1.2.2. 09 Retail – Alte IMM-uri 
	X

	410
	1.1.2.2.10 Retail – Alte societăți, în afară de IMM-uri 
	X

	420
	1.1.2.3 Titlurile de capital din abordarea IRB 
	X

	430
	1.1.2.4 Pozițiile din securitizare cuprinse în IRB 
	X

	440
	1.1.2.4* Din care: resecuritizare 
	X

	450
	1.1.2.5 Active, altele decât cele care reprezintă creanțe de natura creditelor 
	X

	460
	1.1.3 Cuantumul expunerii la risc pentru contribuțiile la fondul de garantare al unei CPC
	X

	490
	1.2 CUANTUMUL TOTAL AL EXPUNERII LA RISC PENTRU DECONTARE/LIVRARE 

Punctul 132 subpunctul 3) și punctul 133 subpunctul 2) din regulament.
	

	500
	1.2.1 Riscul de decontare/livrare din portofoliul netranzacționabil 

A se vedea formularul CR SETT
	

	510
	1.2.2 Riscul de decontare/livrare din portofoliul de tranzacționare 

A se vedea formularul CR SETT
	

	520
	1.3 CUANTUMUL TOTAL AL EXPUNERII LA RISC PENTRU RISCUL DE POZIȚIE, RISCUL VALUTAR ȘI RISCUL DE MARFĂ

Punctul 132 subpunctele 2) și  3) și punctul 133subpunctul 2) din regulament.
	

	530
	1.3.1 Cuantumul expunerii la risc pentru riscul de poziție, riscul de schimb valutar și riscul de marfă în cadrul abordărilor standardizate (SA)
	

	540
	1.3.1.1 Instrumente de datorie tranzacționate 

Formularul MKR SA TDI la nivelul tuturor monedelor.
	

	550
	1.3.1.2 Titluri de capital 

Formularul MKR SA EQU la nivelul tuturor piețelor naționale.
	

	555
	1.3.1.3 Abordare specială pentru riscul de poziție aferent OPC- urilor 
Punctul 104, punctul110 din Regulamentul cu privire la tratamentul riscului de piață potrivit abordării standardizate, aprobat prin Hotărârea comitetului executiv al Băncii Naționale a Moldovei nr.114 din 24 mai 2018. 

Cuantumul total al expunerii la risc pentru pozițiile pe OPC-uri, în cazul în care cerințele de capital sunt calculate în conformitate cu punctul 104 din regulamentul menționat mai sus fie imediat, fie ca urmare a plafonului definit la punct110. Pozițiile respective nu pot fi alocate în mod expres nici riscului de rată a dobânzii și nici riscului de devalorizare a acțiunilor. 

Cuantumul care trebuie raportat reprezintă 32 % din poziția netă a expunerii OPC în cauză, înmulțit cu  8,33. 
	

	556
	1.3.1.3.* Element memorandum: OPC-uri investite exclusiv în instrumente de datorie tranzacționate 

Cuantumul total al expunerii la risc pentru pozițiile pe OPC-uri, în cazul în care OPC-ul este investit exclusiv în instrumente supuse riscului de rată a dobânzii.
	

	557
	1.3.1.3.** Element memorandum: OPC-uri investite exclusiv în instrumente de capital sau în instrumente mixte

Cuantumul total al expunerii la risc pentru pozițiile pe OPC-uri, în cazul în care OPC-ul este investit exclusiv în instrumente supuse riscului de devalorizare a acțiunilor sau în instrumente mixte ori în cazul în care nu se cunosc constituenții OPC-ului.
	

	560
	1.3.1.4 Schimb valutar 

A se vedea formularul MKR SA FX
	

	570
	1.3.1.5 Mărfuri 

A se vedea formularul MKR SA COM
	

	580
	1.3.2 Cuantumul expunerii la risc pentru riscul de poziție, riscul valutar și riscul de marfă în cadrul modelelor interne (IM) 
	X

	590
	1.4 CUANTUMUL TOTAL AL EXPUNERII LA RISC PENTRU RISCUL OPERAȚIONAL (OpR) 

Punctul 132 subpunctul 4) și punctul 133 subpunctul 2) din regulament.
	

	600
	1.4.1 Abordarea de bază a riscului operațional (BIA) 

A se vedea formularul OPR
	

	610
	1.4.2 Abordarea standardizată a riscului operațional (STA)/ Abordări standardizate alternative (ASA) 

A se vedea formularul OPR
	

	620
	1.4.3 Abordări avansate de evaluare a riscului operațional (AMA) 
	X

	640
	1.6 CUANTUMUL TOTAL AL EXPUNERII LA RISC PENTRU AJUSTAREA EVALUĂRII CREDITULUI 
	X

	650
	1.6.1 Metoda avansată 
	X

	660
	1.6.2 Metoda standardizată 
	X

	670
	1.6.3. Pe baza metodei expunerii inițiale 
	X

	680
	1.7 CUANTUMUL TOTAL AL EXPUNERILOR LA RISC LEGAT DE EXPUNERILE MARI DIN PORTOFOLIUL DE TRANZACȚIONARE 
	X

	690
	1.8 ALTE CUANTUMURI ALE EXPUNERII LA RISC 

Art.60 alin.(7) din Legea nr. 202 din 6 octombrie 2017 privind activitatea băncilor și cuantumurile expunerii la risc care nu pot fi încadrate la unul dintre posturile 1.1-1.7.

La acest post se vor reflecta doar cuantumurile suplimentare ale expunerii la risc (de exemplu, în cazul în care o expunere de 100 are o pondere de risc de 20 % și banca aplică o pondere de risc de 50 %, pe baza art.60 alin.(7) din Legea nr. 202 din 6 octombrie 2017, cuantumul  raportat este 30).
	


Formatul raportului C 03.00
Codul băncii ____________________

Perioada de raportare_________________




Formular C 03.00
	C 03.00 - RATE ALE FONDURILOR PROPRII ȘI NIVELURI DE CAPITAL (CA3)

	
	
	
	

	Rând
	ID
	Element
	Valoare

	010
	1
	Rata fondurilor proprii de nivel 1 de bază
	 

	020
	2
	Excedentul (+)/Deficitul (-) fondurilor proprii de nivel 1 de bază
	 

	030
	3
	Rata fondurilor proprii de nivel 1
	 

	040
	4
	Excedentul (+)/Deficitul (-) fondurilor proprii de nivel 1
	 

	050
	5
	Rata fondurilor proprii totale
	 

	060
	6
	Excedentul (+)/Deficitul (-) fondurilor proprii totale
	 

	Elemente memorandum: rate ale fondurilor proprii datorate ajustărilor dispuse prin măsurile de supraveghere 

	070
	7
	Rata capitalului fondurilor proprii de nivel 1 de bază cu includerea ajustărilor dispuse prin măsurile de supraveghere
	

	080
	8
	Rata-țintă a capitalului fondurilor proprii de nivel 1 de bază datorată ajustărilor dispuse prin măsurile de supraveghere
	

	090
	9
	Rata capitalului fondurilor proprii de nivel 1 cu includerea ajustărilor dispuse prin măsurile de supraveghere
	

	100
	10
	Rata-țintă a capitalului fondurilor proprii de nivel 1 datorată ajustărilor dispuse prin măsurile de supraveghere
	

	110
	11
	Rata fondurilor proprii totale cu includerea ajustărilor dispuse prin măsurile de supraveghere
	

	120
	12
	Rata-țintă a fondurilor proprii totale datorată ajustărilor dispuse prin măsurile de supraveghere
	


Modul de completare a raportului

C 03.00 – RATE ALE FONDURILOR PROPRII ȘI NIVELURI DE CAPITAL (CA3)

Instrucțiuni privind anumite poziții

	Rânduri
	

	010
	1 Rata fondurilor proprii de nivel 1 de bază 

Punctul 131 subpunctul 1) din regulament.
	

	020
	2 Excedentul(+)/Deficitul(-) fondurilor proprii de nivel 1 de bază 

Acest post arată, în cifre absolute, cuantumul excedentului sau al deficitului fondurilor proprii de nivel 1 de bază în legătură cu cerințele prevăzute la punctul  130 subpunctul 1) din regulament, fără a lua în considerare amortizoarele de capital.
	

	030
	3 Rata fondurilor proprii de nivel 1 

Punctul 131 subpunctul 2) din regulament.
	

	040
	4 Excedentul (+)/Deficitul (-) fondurilor proprii de nivel 1 

Acest post arată, în cifre absolute, cuantumul excedentului sau al deficitului fondurilor proprii de nivel 1 în legătură cu cerințele prevăzute la punctul 130 subpunctul 2) din regulament, fără a lua în considerare amortizoarele de capital.
	

	050
	5 Rata fondurilor proprii totale 

Punctul 131 subpunctul 3) din regulament.
	

	060
	6 Excedentul (+)/Deficitul (-) fondurilor proprii totale 

Acest post arată, în cifre absolute, cuantumul excedentului sau al deficitului fondurilor proprii în legătură cu cerințele prevăzute la punctul  130 subpunctul 3) din regulament, fără a lua în considerare amortizoarele de capital. 
	

	070
	Rata capitalului fondurilor proprii de nivel 1 de bază cu includerea ajustărilor dispuse prin măsurile de supraveghere

Punctul 131 subpunctul 1) din regulament, art.139, alin.(4) din Legea nr.202 din 6 octombrie 2017 privind activitatea băncilor.

Această celulă trebuie completată doar în cazul în care o decizie luată de Banca Națională a Moldovei are un impact asupra ratei capitalului fondurilor proprii de nivel 1 de bază.


	

	080
	Rata-țintă a capitalului fondurilor proprii de nivel 1 de bază datorată ajustărilor dispuse prin măsurile de supraveghere

Art.139 alin.(4) din Legea nr.202 din 6 octombrie 2017 privind activitatea băncilor.

Această celulă trebuie completată doar în cazul în care Banca Națională a Moldovei decide că o bancă trebuie să atingă o țintă mai ridicată a ratei capitalului fondurilor proprii de nivel 1 de bază.
	

	090
	Rata capitalului fondurilor proprii de nivel 1 cu includerea ajustărilor dispuse prin măsurile de supraveghere

Punctul 131 subpunctul 2) din regulament, art.139 alin.(4) din Legea nr.202 din 6 octombrie 2017 privind activitatea băncilor

Această celulă trebuie completată doar în cazul în care o decizie luată de Banca Națională a Moldovei are un impact asupra ratei capitalului fondurilor proprii de nivel 1.
	

	100
	Rata-țintă a capitalului fondurilor proprii de nivel 1 datorată ajustărilor dispuse prin măsurile de supraveghere

Art.139 alin.(4) din Legea nr.202 din 6 octombrie 2017 privind activitatea băncilor.

Această celulă trebuie completată doar în cazul în care Banca Națională a Moldovei decide că o bancă trebuie să atingă o țintă mai ridicată a ratei capitalului fondurilor proprii de nivel 1.
	

	110
	Rata fondurilor proprii totale cu includerea ajustărilor dispuse prin măsurile de supraveghere

Punctul 131 subpunctul 3) din regulament, art.139 alin.(4) din Legea nr.202 din 6 octombrie 2017 privind activitatea băncilor.

Această celulă trebuie completată doar în cazul în care o decizie luată de Banca Națională a Moldovei are un impact asupra ratei fondurilor proprii totale.
	

	120
	Rata-țintă a fondurilor proprii totale datorată ajustărilor dispuse prin măsurile de supraveghere

Art.139 alin.(4) din Legea nr.202 din 6 octombrie 2017 privind activitatea băncilor.
	


Formularul raportului C 04.00

Codul băncii ____________________

Perioada de raportare_________________





Formular C04.00

	C 04.00 - ELEMENTE MEMORANDUM (CA4)

	
	
	
	

	Rând
	ID
	Element
	Valoare

	Creanţe şi datorii privind impozitul amânat
	010

	010
	1
	Creanţe totale privind impozitul amânat
	 

	020
	1.1
	Creanţe privind impozitul amânat care nu se bazează pe profitabilitatea viitoare
	X

	030
	1.2
	Creanţele privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare şi nu decurg din diferenţele temporare
	

	040
	1.3
	Creanţele privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare şi decurg din diferenţele temporare
	 

	050
	2
	Datorii totale privind impozitul amânat
	 

	060
	2.1
	Datoriile privind impozitul amânat care nu sunt deductibile din creanţele privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare
	 

	070
	2.2
	Datoriile privind impozitul amânat care sunt deductibile din creanţele privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare
	 

	080
	2.2.1
	Datoriile deductibile privind impozitul amânat asociate creanţelor privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare şi nu decurg din diferenţele temporare
	 

	090
	2.2.2
	Datoriile deductibile privind impozitul amânat asociate creanţelor privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare şi decurg din diferenţele temporare
	 

	Ajustări pentru riscul de credit şi pierderi aşteptate

	100
	3
	Excedentul (+) sau deficitul (-), în cadrul abordării IRB, al ajustărilor pentru riscul de credit, al ajustărilor de valoare suplimentare şi al altor reduceri ale fondurilor proprii în funcţie de pierderile aşteptate pentru expunerile care nu se află în stare de nerambursare
	x

	110
	3.1
	Total ajustări pentru riscul de credit, ajustări de valoare suplimentare şi alte reduceri ale fondurilor proprii care sunt eligibile pentru a fi incluse în calculul cuantumului pierderii aşteptate
	x

	120
	3.1.1
	Ajustări generale pentru riscul de credit
	x

	130
	3.1.2
	Ajustări specifice pentru riscul de credit
	x

	131
	3.1.3
	Ajustări de valoare suplimentare şi alte reduceri ale fondurilor proprii
	x

	140
	3.2
	Pierderile eligibile aşteptate totale
	x

	145
	4
	Excedentul (+) sau deficitul (-), conform abordării IRB, al ajustărilor specifice pentru riscul de credit în funcţie de pierderile aşteptate pentru expunerile care se află în stare de nerambursare
	x

	150
	4.1
	Ajustările specifice pentru riscul de credit şi poziţiile tratate în mod similar
	x

	155
	4.2
	Pierderile eligibile aşteptate totale
	x

	160
	5
	Cuantumurile ponderate la risc ale expunerilor pentru calculul plafonului aferent excedentului provizioanelor eligibile drept fonduri proprii de nivel 2
	x

	170
	6
	Total provizioane brute eligibile pentru a fi incluse în fondurile proprii de nivel 2
	 

	180
	7
	Cuantumurile ponderate la risc ale expunerilor pentru calculul plafonului în funcţie de provizioanele eligibile drept fonduri proprii de nivel 2
	 

	Praguri pentru deducerile din fondurile proprii de nivel 1 de bază

	190
	8
	Pragul nedeductibil al deţinerilor în entităţile din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	200
	9
	Pragul de 10 % al fondurilor proprii de nivel 1 de bază
	 

	210
	10
	Pragul de 17,65 % al fondurilor proprii de nivel 1 de bază
	 

	225
	11
	Capitalul eligibil 
	 

	Investiţii în instrumente de capital ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă

	230
	12
	Deţineri de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă, excluzând poziţiile scurte
	 

	240
	12.1
	Deţineri directe de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	250
	12.1.1
	Deţineri directe brute de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	260
	12.1.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile directe brute incluse mai sus
	 

	270
	12.2
	Deţineri indirecte de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	280
	12.2.1
	Deţineri indirecte brute de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	290
	12.2.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile indirecte brute incluse mai sus
	 

	291
	12.3
	Deţineri sintetice de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	292
	12.3.1
	Deţineri sintetice brute de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	293
	12.3.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile sintetice brute incluse mai sus
	 

	300
	13
	Deţineri de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă, excluzând poziţiile scurte
	 

	310
	13.1
	Deţineri directe de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	320
	13.1.1
	Deţineri directe brute de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	330
	13.1.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile directe brute incluse mai sus
	 

	340
	13.2
	Deţineri indirecte de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	350
	13.2.1
	Deţineri indirecte brute de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	360
	13.2.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile indirecte brute incluse mai sus
	 

	361
	13.3
	Deţineri sintetice de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	362
	13.3.1
	Deţineri sintetice brute de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	363
	13.3.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile sintetice brute incluse mai sus
	 

	370
	14
	Deţineri de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă, excluzând poziţiile scurte
	 

	380
	14.1
	Deţineri directe de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	390
	14.1.1
	Deţineri directe brute de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	400
	14.1.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile directe brute incluse mai sus
	 

	410
	14.2
	Deţineri indirecte de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	420
	14.2.1
	Deţineri indirecte brute de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	430
	14.2.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile indirecte brute incluse mai sus
	 

	431
	14.3
	Deţineri sintetice de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	432
	14.3.1
	Deţineri sintetice brute de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă
	 

	433
	14.3.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile sintetice brute incluse mai sus
	 

	Investiţii în instrumente de capital ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă

	440
	15
	Deţineri de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă, excluzând poziţiile scurte
	 

	450
	15.1
	Deţineri directe de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	460
	15.1.1
	Deţineri directe brute de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	470
	15.1.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile directe brute incluse mai sus
	 

	480
	15.2
	Deţineri indirecte de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	490
	15.2.1
	Deţineri indirecte brute de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	500
	15.2.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile indirecte brute incluse mai sus
	 

	501
	15.3
	Deţineri sintetice de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	502
	15.3.1
	Deţineri sintetice brute de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	503
	15.3.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile sintetice brute incluse mai sus
	 

	510
	16
	Deţineri de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă, excluzând poziţiile scurte
	 

	520
	16.1
	Deţineri directe de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	530
	16.1.1
	Deţineri directe brute de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	540
	16.1.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile directe brute incluse mai sus
	 

	550
	16.2
	Deţineri indirecte de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	560
	16.2.1
	Deţineri indirecte brute de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	570
	16.2.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile indirecte brute incluse mai sus
	 

	571
	16.3
	Deţineri sintetice de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	572
	16.3.1
	Deţineri sintetice brute de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	573
	16.3.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile sintetice brute incluse mai sus
	 

	580
	17
	Deţineri de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă, excluzând poziţiile scurte
	 

	590
	17.1
	Deţineri directe de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	600
	17.1.1
	Deţineri directe brute de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	610
	17.1.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile directe brute incluse mai sus
	 

	620
	17.2
	Deţineri indirecte de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	630
	17.2.1
	Deţineri indirecte brute de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	640
	17.2.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile indirecte brute incluse mai sus
	 

	641
	17.3
	Deţineri sintetice de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	642
	17.3.1
	Deţineri sintetice brute de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă
	 

	643
	17.3.2
	(-) Poziţii scurte de semn opus permise în ceea ce priveşte deţinerile sintetice brute incluse mai sus
	 

	Cuantumurile totale ale expunerilor la risc pentru deţinerile care nu sunt deduse din categoria de capital corespunzătoare:

	650
	18
	Expunerile ponderate la risc ale deţinerilor de fonduri proprii de nivel 1 de bază în entităţi din sectorul financiar, care nu sunt deduse din fondurile proprii de nivel 1 de bază ale băncii
	 

	660
	19
	Expunerile ponderate la risc ale deţinerilor de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar în entităţi din sectorul financiar, care nu sunt deduse din fondurile proprii de nivel 1 suplimentar ale băncii
	 

	670
	20
	Expunerile ponderate la risc ale deţinerilor de fonduri proprii de nivel 2 în entităţi din sectorul financiar, care nu sunt deduse din fondurile proprii de nivel 2 ale băncii
	 

	Derogare temporară de la deducerea din fondurile proprii

	680
	21
	Deţineri de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă, care fac obiectul unei derogări temporare
	 

	690
	22
	Deţineri de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă, care fac obiectul unei derogări temporare
	 

	700
	23
	Deţineri de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă, care fac obiectul unei derogări temporare
	 

	710
	24
	Deţineri de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă, care fac obiectul unei derogări temporare
	 

	720
	25
	Deţineri de instrumente de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca nu deţine o investiţie semnificativă, care fac obiectul unei derogări temporare
	 

	730
	26
	Deţineri de instrumente de fonduri proprii de nivel 2 ale entităţilor din sectorul financiar în care banca deţine o investiţie semnificativă, care fac obiectul unei derogări temporare
	 

	Amortizoare de capital

	740
	27
	Cerinţa privind amortizorul combinat
	

	750
	 
	Amortizorul de conservare a capitalului
	

	770
	 
	Amortizorul anticiclic de capital specific băncii
	

	780
	 
	Amortizorul de risc sistemic
	

	790
	 
	Amortizorul altor societăți de importanţă sistemică la nivel consolidat
	

	810
	 
	Amortizorul altor societăți de importanţă sistemică
	

	Cerinţe dispuse prin măsurile de supraveghere

	820
	28
	Cerinţele de fonduri proprii aferente ajustărilor dispuse prin măsurile de supraveghere
	


Modul de completare a raportului

C 04.00 – ELEMENTE MEMORANDUM (CA4)

Instrucțiuni privind anumite poziții

	Rânduri
	

	010
	1. Creanțe totale privind impozitul amânat

Cuantumul raportat la acest post trebuie să fie egal cu cuantumul înregistrat în ultimul bilanț contabil verificat/auditat.


	

	020
	1.1 Creanțe privind impozitul amânat care nu se bazează pe profitabilitatea viitoare 


	X

	030
	1.2 Creanțele privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare și nu decurg din diferențele temporare 

Punctul 30 subpunctul 3) și punctele 38-43 din regulament.

Creanțele privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare, dar nu decurg din diferențele temporare și, prin urmare, nu fac obiectul niciunui prag fiind deduse în totalitate din fondurile proprii de nivel 1 de bază.


	

	040
	1.3 Creanțele privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare și decurg din diferențele temporare 

Punctul 30 subpunctul 3), punctele 38-43 și punctele 63-67 din regulament.

Creanțele privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare și decurg din diferențele temporare și, prin urmare, deducerea lor din fondurile proprii de nivel 1 de bază este condiționată de pragurile de 10 % și 17,65 % prevăzute la punctele 63-67 din regulament.
	

	050
	2 Datoriile totale privind impozitul amânat 

Cuantumul raportat la acest post trebuie să fie egal cu cuantumul înregistrat în ultimul bilanț contabil verificat/auditat.
	

	060
	2.1 Datoriile privind impozitul amânat care nu sunt deductibile din creanțele privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare 

Punctele 40 și 41 din regulament.

Datoriile privind impozitul amânat pentru care nu sunt îndeplinite condițiile de la punctele 40 și 41 din regulament. Acest post include datoriile privind impozitul amânat care reduc valoarea fondului comercial, precum și alte active necorporale sau active ale fondului de pensii cu beneficii determinate care trebuie deduse, care sunt raportate în posturile 1.1.1.10.3, 1.1.1.11.2 și, respectiv, 1.1.1.14.2 din CA1.
	

	070
	2.2 Datoriile privind impozitul amânat care sunt deductibile din creanțele privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare 

Punctele 38 - 43 din regulament.
	

	080
	2.2.1 Datoriile deductibile privind impozitul amânat asociate creanțelor privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare și nu decurg din diferențele temporare 

Punctele 40 - 43 din regulament.

Datoriile privind impozitul amânat care pot reduce cuantumul creanțelor privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare, în conformitate cu punctele 40 și 41 din regulament, și care nu sunt alocate creanțelor privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare și decurg din diferențele temporare, în conformitate cu punctele 42 și 43 din regulament.


	

	090
	2.2.2 Datoriile deductibile privind impozitul amânat asociate creanțelor privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare și decurg din diferențele temporare 

Punctele 40 - 43 din regulament.

Datoriile privind impozitul amânat care pot reduce cuantumul creanțelor privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare, în conformitate cu punctele 40 și 41 din regulament, și care sunt alocate creanțelor privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare și decurg din diferențele temporare, în conformitate cu punctele 42 și 43 din regulament.
	

	100
	3. Excedentul (+) sau deficitul (-), în cadrul abordării IRB, al ajustărilor pentru riscul de credit, al ajustărilor de valoare suplimentare și al altor reduceri ale fondurilor proprii în funcție de pierderile așteptate pentru expunerile care nu se află în stare de nerambursare 
	X

	110
	3.1 Total ajustări pentru riscul de credit, ajustări de valoare suplimentare și alte reduceri ale fondurilor proprii care sunt eligibile pentru a fi incluse în calculul cuantumului pierderii așteptate 
	X

	120
	3.1.1 Ajustări generale pentru riscul de credit 
	X

	130
	3.1.2 Ajustări specifice pentru riscul de credit 
	X

	131
	3.1.3 Ajustări de valoare suplimentare și alte reduceri ale fondurilor proprii 
	X

	140
	3.2 Pierderile eligibile așteptate totale 
	X

	145
	4 Excedentul (+) sau deficitul (-), conform abordării IRB, al ajustărilor specifice pentru riscul de credit în funcție de pierderile așteptate pentru expunerile care se află în stare de nerambursare 
	X

	150
	4.1 Ajustările specifice pentru riscul de credit și pozițiile tratate în mod similar 
	X

	155
	4.2 Pierderile eligibile așteptate totale 
	X

	160
	5 Cuantumurile ponderate la risc ale expunerilor pentru calculul plafonului aferent excedentului provizioanelor eligibile drept fonduri proprii de nivel 2 
	X

	170
	6 Total provizioane brute eligibile pentru a fi incluse în fondurile proprii de nivel 2

Punctul  96 subpunctul 3) din regulament.

Acest post include ajustările generale pentru riscul de credit care sunt eligibile pentru a fi incluse în fondurile proprii de nivel 2 înainte de aplicarea plafonului. Cuantumul care trebuie raportat nu ține cont de efectele impozitelor.
	

	180
	7 Cuantumurile ponderate la risc ale expunerilor pentru calculul plafonului în funcție de provizioanele eligibile drept fonduri proprii de nivel 2 

Punctul 96 subpunctul 3) din regulament.

Cuantumul care trebuie raportat la acest post reprezintă cuantumul ponderat la risc al expunerilor, care reprezintă baza pentru calcularea plafonului, fără a fi înmulțit cu 1,0 %).


	

	190
	8 Pragul nedeductibil al deținerilor în entitățile din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctul 56 subpunctul 1) din regulament.

Acest post conține pragul până la care deținerile într-o entitate din sectorul financiar în care o bancă nu deține o investiție semnificativă nu sunt deduse. Cuantumul este obținut prin adunarea tuturor elementelor care constituie baza pragului și înmulțirea sumei determinate astfel cu 10 %.


	

	200
	9 Pragul de 10 % al fondurilor proprii de nivel 1 de bază 

Punctul 63 subpunctele 1) și 2) din regulament.

Acest post conține pragul de 10 % pentru deținerile în entități din sectorul financiar în care o bancă deține o investiție semnificativă și pentru creanțele privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare și decurg din diferențele temporare. 

Cuantumul este obținut prin adunarea tuturor elementelor care constituie baza pragului și înmulțirea sumei determinate astfel cu 10 %.


	

	210
	10 Pragul de 17,65 % al fondurilor proprii de nivel 1 de bază 

Punctul 63  din regulament.

Acest post conține pragul de 17,65 % pentru deținerile în entități din sectorul financiar în care o bancă deține o investiție semnificativă și pentru creanțele privind impozitul amânat care se bazează pe profitabilitatea viitoare și decurg din diferențele temporare, care trebuie aplicat după pragul de 10 %. 

Pragul este calculat astfel încât cuantumul celor două elemente care este recunoscut să nu depășească 15 % din fondurile proprii de nivel 1 de bază, calculate după toate deducerile.
	

	225
	11 Capitalul eligibil 

   Capitalul eligibil al băncii înseamnă suma valorii fondurilor proprii de nivel 1 și a valorii fondurilor proprii de nivel 2, care este egală sau mai mică de o treime din fondurile proprii de nivel 1.
	

	230
	12 Dețineri de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă, excluzând pozițiile scurte 

Punctele 54-60 din regulament.
	

	240
	12.1 Dețineri directe de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctele 54-60  din regulament.

În acest rând de asemenea se reflectă deținerile care fac obiectul unei derogări temporare, care sunt specificate la postul 21 (rândul 680).
	

	250
	12.1.1 Dețineri directe brute de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctul 54, punctele 56-60 din regulament.

Dețineri directe de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă, excluzând: 

(a) pozițiile aferente angajamentelor de preluare fermă deținute timp de cinci zile lucrătoare sau mai puțin; și

(b) deținerile care sunt tratate drept dețineri reciproce în conformitate cu punctul 30 subpunctul 6) din regulament.
	

	260
	12.1.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile directe brute incluse mai sus 

Conform punctului 55 din regulament se  admit pozițiile scurte de semn opus în aceeași expunere-suport cu condiția ca scadența poziției scurte să fie aceeași cu cea a poziției lungi sau să aibă o scadență reziduală de cel puțin un an.
	

	270
	12.2 Dețineri indirecte de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctele 54 și 55 din regulament.
	

	280
	12.2.1 Dețineri indirecte brute de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctele 54 și 55 din regulament.
Cuantumul care trebuie raportat este cel al deținerilor indirecte din portofoliul de tranzacționare în instrumentele de capital ale entităților din sectorul financiar care iau forma unor dețineri de titluri de valoare bazate pe indici. Acesta se obține prin calcularea expunerii-suport față de instrumentele de capital ale entităților din sectorul financiar incluse în indici. 


	

	290
	12.2.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile indirecte brute incluse mai sus 

Punctul 55 din regulament.
Conform punctului 55 subpunctul 1) din regulament se permite compensarea pozițiilor scurte de semn opus în aceeași expunere-suport cu condiția ca scadența poziției scurte să fie aceeași cu cea a poziției lungi sau să aibă o scadență reziduală de cel puțin un an.


	

	291
	12.3 Dețineri sintetice de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctele 54 și 55 din regulament.
	

	292
	12.3.1 Dețineri sintetice brute de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctele 55 și 56 din regulament.
	

	293
	12.3.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile sintetice brute incluse mai sus 

Punctul 55 din regulament.
	

	300
	13 Dețineri de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă, excluzând pozițiile scurte 

Punctele 89-95 din regulament.
	

	310
	13.1 Dețineri directe de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctul 89, 90 și punctul 92 din regulament.
	

	320
	13.1.1 Dețineri directe brute de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctele 89 și 92 din regulament.

Dețineri directe de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă, excluzând: (a) pozițiile aferente angajamentelor de preluare fermă deținute timp de cinci zile lucrătoare sau mai puțin; și 

(b) deținerile care sunt tratate drept dețineri reciproce în conformitate cu punctul 87 subpunctul 2) din regulament.
	

	330
	13.1.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile directe brute incluse mai sus 

Punctul 90 din regulament.
Conform punctului 90 subpunctul 1) din regulament se permite compensarea pozițiilor scurte de semn opus în aceeași expunere-suport cu condiția ca scadența poziției scurte să fie aceeași cu cea a poziției lungi sau să aibă o scadență reziduală de cel puțin un an.


	

	340
	13.2 Dețineri indirecte de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctul 89 și 90 din regulament.
	

	350
	13.2.1 Dețineri indirecte brute de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctele 89 și 90 din regulament.

Cuantumul care trebuie raportat este cel al deținerilor indirecte din portofoliul de tranzacționare în instrumentele de capital ale entităților din sectorul financiar care iau forma unor dețineri de titluri de valoare bazate pe indici. Acesta se obține prin calcularea expunerii-suport față de instrumentele de capital ale entităților din sectorul financiar incluse în indici. 

Deținerile care sunt tratate drept dețineri reciproce în conformitate cu punctul 90 subpunctul 2) din regulament nu sunt incluse.


	

	360
	13.2.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile indirecte brute incluse mai sus 

Conform punctului 90 subpunctul 1) din regulament se permit pozițiile scurte de semn opus în aceeași expunere-suport cu condiția ca scadența poziției scurte să fie aceeași cu cea a poziției lungi sau să aibă o scadență reziduală de cel puțin un an.


	

	361
	13.3 Dețineri sintetice de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctele 89 și 90 din regulament.
	

	362
	13.3.1 Dețineri sintetice brute de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctele 89 și 90 din regulament.
	

	363
	13.3.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile sintetice brute incluse mai sus 

Punctul 90 din regulament.
	

	370
	14. Dețineri de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă, excluzând pozițiile scurte 

Punctele 89 și 90 din regulament.
	

	380
	14.1 Dețineri directe de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctele 103, 104 și 106 din regulament.
	

	390
	14.1.1 Dețineri directe brute de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctele 103 și 106 din regulament.

Dețineri directe de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă, excluzând: 

(a) pozițiile aferente angajamentelor de preluare fermă deținute timp de cinci zile lucrătoare sau mai puțin; și (b) deținerile care sunt tratate drept dețineri reciproce.
	

	400
	14.1.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile directe brute incluse mai sus 

Punctul 104 subpunctul 1) din regulament permite compensarea pozițiilor scurte de semn opus în aceeași expunere-suport cu condiția ca scadența poziției scurte să fie aceeași cu cea a poziției lungi sau să aibă o scadență reziduală de cel puțin un an.


	

	410
	14.2 Dețineri indirecte de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctele 103 și 104 din regulament.
	

	420
	14.2.1 Dețineri indirecte brute de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctele 103 și 104 din regulament.

Cuantumul care trebuie raportat este cel al deținerilor indirecte din portofoliul de tranzacționare în instrumentele de capital ale entităților din sectorul financiar care iau forma unor dețineri de titluri de valoare bazate pe indici. Acesta se obține prin calcularea expunerii-suport față de instrumentele de capital ale entităților din sectorul financiar incluse în indici. 

Deținerile, care sunt tratate drept dețineri reciproce în conformitate cu punctul 100 subpunctul 2) din regulament nu sunt incluse.


	

	430
	14.2.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile indirecte brute incluse mai sus 

Punctul  104 subpunctul 1) din regulament permite compensarea pozițiilor scurte de semn opus în aceeași expunere-suport cu condiția ca scadența poziției scurte să fie aceeași cu cea a poziției lungi sau să aibă o scadență reziduală de cel puțin un an.


	

	431
	14.3 Dețineri sintetice de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctele 103 și 104 din regulament.
	

	432
	14.3.1 Dețineri sintetice brute de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă 

Punctele 103 și 104 din regulament.


	

	433
	14.3.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile sintetice brute incluse mai sus 

Punctul 104 din regulament.


	

	440
	15 Dețineri de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă, excluzând pozițiile scurte 

Punctele  54, 55 și 62 din regulament.
	

	450
	15.1 Dețineri directe de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 54, 55 și 62 din regulament.
	

	460
	15.1.1 Dețineri directe brute de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 54, 55 și 62 din regulament.

Dețineri directe de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă, excluzând: 

(a) pozițiile aferente angajamentelor de preluare fermă deținute timp de cinci zile lucrătoare sau mai puțin; (b) cuantumurile referitoare la investițiile pentru care se aplică oricare dintre alternativele; și (c) deținerile care sunt tratate drept dețineri reciproce.


	

	470
	15.1.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile directe brute incluse mai sus 

Punctul 55 din regulament.

Punctul 55 subpunctul 1) din regulament permite compensarea pozițiilor scurte de semn opus în aceeași expunere-suport cu condiția ca scadența poziției scurte să fie aceeași cu cea a poziției lungi sau să aibă o scadență reziduală de cel puțin un an.
	

	480
	15.2 Dețineri indirecte de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 54 și 55 din regulament.
	

	490
	15.2.1 Dețineri indirecte brute de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 54 și 55 din regulament.

Cuantumul care trebuie raportat este cel al deținerilor indirecte din portofoliul de tranzacționare în instrumentele de capital ale entităților din sectorul financiar care iau forma unor dețineri de titluri de valoare bazate pe indici. Acesta se obține prin calcularea expunerii-suport față de instrumentele de capital ale entităților din sectorul financiar incluse în indici. 

Deținerile care sunt tratate drept dețineri reciproce în conformitate cu punctul 30 subpunctul 6) din regulament nu sunt incluse.


	

	500
	15.2.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile indirecte brute incluse mai sus 

Punctul 55 din regulament

Punctul 55 subpunctul 1) din regulament permite compensarea pozițiilor scurte de semn opus în aceeași expunere-suport cu condiția ca scadența poziției scurte să fie aceeași cu cea a poziției lungi sau să aibă o scadență reziduală de cel puțin un an.
	

	501
	15.3 Dețineri sintetice de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 54 și 55 din regulament.
	

	502
	15.3.1 Dețineri sintetice brute de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 54 și 55 din regulament.
	

	503
	15.3.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile sintetice brute incluse mai sus 

Punctul 55 din regulament.
	

	510
	16 Dețineri de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă, excluzând pozițiile scurte 

Punctele 89 și 90 din regulament.
	

	520
	16.1 Dețineri directe de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 89 și 90 din regulament.
	

	530
	16.1.1 Dețineri directe brute de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctul 89 din regulament.

Dețineri directe de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă, excluzând: 

(a) pozițiile aferente angajamentelor de preluare fermă deținute timp de cinci zile lucrătoare sau mai puțin; și (b) deținerile care sunt tratate drept dețineri reciproce.
	

	540
	16.1.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile directe brute incluse mai sus 

Punctul 90 din regulament.

Punctul 90 subpunctul 1) din regulament permite compensarea pozițiilor scurte de semn opus în aceeași expunere-suport cu condiția ca scadența poziției scurte să fie aceeași cu cea a poziției lungi sau să aibă o scadență reziduală de cel puțin un an.
	

	550
	16.2 Dețineri indirecte de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 89 și 90 din regulament.
	

	560
	16.2.1 Dețineri indirecte brute de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 89 și 90 din regulament.

Cuantumul care trebuie raportat este cel al deținerilor indirecte din portofoliul de tranzacționare în instrumentele de capital ale entităților din sectorul financiar care iau forma unor dețineri de titluri de valoare bazate pe indici. Acesta se obține prin calcularea expunerii-suport față de instrumentele de capital ale entităților din sectorul financiar incluse în indici. 

Deținerile care sunt tratate drept dețineri reciproce în conformitate cu punctul 87 subpunctul 2) din regulament nu sunt incluse.
	

	570
	16.2.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile indirecte brute incluse mai sus 

Punctul 90 din regulament.

Punctul 90 subpunctul 1) din regulament permite compensarea pozițiilor scurte de semn opus în aceeași expunere-suport cu condiția ca scadența poziției scurte să fie aceeași cu cea a poziției lungi sau să aibă o scadență reziduală de cel puțin un an.
	

	571
	16.3 Dețineri sintetice de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 89 și 90 din regulament.
	

	572
	16.3.1 Dețineri sintetice brute de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 89 și 90 din regulament.
	

	573
	16.3.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile sintetice brute incluse mai sus 

Punctul 90 din regulament.
	

	580
	17 Dețineri de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă, excluzând pozițiile scurte 

Punctele 103 și 104 din regulament.
	

	590
	17.1 Dețineri directe de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 103 și 104 din regulament.
	

	600
	17.1.1 Dețineri directe brute de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctul 103 din regulament.

Dețineri directe de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă, excluzând: 

(a) pozițiile aferente angajamentelor de preluare fermă deținute timp de cinci zile lucrătoare sau mai puțin; și 

(b) deținerile care sunt tratate drept dețineri reciproce.
	

	610
	17.1.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile directe brute incluse mai sus 

Conform punctului 104 subpunctul 1) din regulamentul se permite compensarea pozițiilor scurte de semn opus în aceeași expunere-suport cu condiția ca scadența poziției scurte să fie aceeași cu cea a poziției lungi sau să aibă o scadență reziduală de cel puțin un an.
	

	620
	17.2 Dețineri indirecte de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 103 și 104 din regulament.
	

	630
	17.2.1 Dețineri indirecte brute de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 103 și 104 din regulament.

Cuantumul care trebuie raportat este cel al deținerilor indirecte din portofoliul de tranzacționare în instrumentele de capital ale entităților din sectorul financiar care iau forma unor dețineri de titluri de valoare bazate pe indici. Acesta se obține prin calcularea expunerii-suport față de instrumentele de capital ale entităților din sectorul financiar incluse în indici. 

Deținerile care sunt tratate drept dețineri reciproce în conformitate cu punctul 100 subpunctul 2) din regulament nu sunt incluse.
	

	640
	17.2.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile indirecte brute incluse mai sus 

Conform punctului punctului 104 subpunctul 1) din regulament se permite compensarea pozițiilor scurte de semn opus în aceeași expunere-suport cu condiția ca scadența poziției scurte să fie aceeași cu cea a poziției lungi sau să aibă o scadență reziduală de cel puțin un an.
	

	641
	17.3 Dețineri sintetice de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 103 și 104 din regulament.
	

	642
	17.3.1 Dețineri sintetice brute de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă 

Punctele 103 și 104 din regulament.
	

	643
	17.3.2 (-) Poziții scurte de semn opus permise în ceea ce privește deținerile sintetice brute incluse mai sus 

Punctul 104 din regulament.
	

	650
	18 Expunerile ponderate la risc ale deținerilor de fonduri proprii de nivel 1 de bază în entități din sectorul financiar, care nu sunt deduse din fondurile proprii de nivel 1 de bază ale băncii 

Punctele 59 și 67 din regulament.
	

	660
	19 Expunerile ponderate la risc ale deținerilor de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar în entități din sectorul financiar, care nu sunt deduse din fondurile proprii de nivel 1 suplimentar ale băncii

Punctul 94 din regulament.
	

	670
	20 Expunerile ponderate la risc ale deținerilor de fonduri proprii de nivel 2 în entități din sectorul financiar, care nu sunt deduse din fondurile proprii de nivel 2 ale băncii 

Punctul  108 din regulament.


	

	680
	21 Dețineri de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă, care fac obiectul unei derogări temporare 

Punctul  126 din regulament.

Banca Națională a Moldovei  poate acorda o derogare temporară de la aplicarea dispozițiilor privind deducerile din fondurile proprii de nivel 1 de bază aferente deținerilor de instrumente ale unei anumite entități din sectorul financiar, în cazul în care consideră că aceste dețineri au scopul unei operațiuni de asistență financiară destinate reorganizării și salvării entității respective. Aceste instrumente trebuie, de asemenea, raportate la postul 12.1.
	

	690
	22 Dețineri de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 de bază ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă, care fac obiectul unei derogări temporare 

Punctul  126 din regulament.

Banca Națională a Moldovei  poate acorda o derogare temporară de la aplicarea dispozițiilor privind deducerile din fondurile proprii de nivel 1 de bază aferente deținerilor de instrumente ale unei anumite entități din sectorul financiar, în cazul în care consideră că aceste dețineri au scopul unei operațiuni de asistență financiară destinate reorganizării și salvării entității respective. 

Aceste instrumente trebuie, de asemenea, raportate la postul 15.1.


	

	700
	23 Dețineri de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă, care fac obiectul unei derogări temporare 

Punctul  126 din regulament.

Banca Națională a Moldovei  poate acorda o derogare temporară de la aplicarea dispozițiilor privind deducerile din fondurile proprii de nivel 1 suplimentar aferente deținerilor de instrumente ale unei anumite entități din sectorul financiar, în cazul în care consideră că aceste dețineri au scopul unei operațiuni de asistență financiară destinate reorganizării și salvării entității respective. 

Aceste instrumente trebuie, de asemenea, raportate la postul 13.1.


	

	710
	24 Dețineri de instrumente de fonduri proprii de nivel 1 suplimentar ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă, care fac obiectul unei derogări temporare 

Punctul  126 din regulament.

Banca Națională a Moldovei  poate acorda o derogare temporară de la aplicarea dispozițiilor privind deducerile din fondurile proprii de nivel 1 suplimentar aferente deținerilor de instrumente ale unei anumite entități din sectorul financiar, în cazul în care consideră că aceste dețineri au scopul unei operațiuni de asistență financiară destinate reorganizării și salvării entității respective.

Aceste instrumente trebuie, de asemenea, raportate la postul 16.1.


	

	720
	25 Dețineri de instrumente de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca nu deține o investiție semnificativă, care fac obiectul unei derogări temporare 

Punctul  126 din regulament.

Aceste instrumente trebuie, de asemenea, raportate la postul 14.1.
	

	730
	26 Dețineri de instrumente de fonduri proprii de nivel 2 ale entităților din sectorul financiar în care banca deține o investiție semnificativă, care fac obiectul unei derogări temporare 

Punctul 126  din regulament.

Aceste instrumente trebuie, de asemenea, raportate la postul 17.1.
	

	740
	27 Cerința privind amortizorul combinat 

 Băncile raportează cunatumul amortizorului combinat, calculat în conformitate cu actul normativ al Băncii Naționale a Moldovei aferent amortizoarelor de capital ale băncilor.
	

	750
	Amortizorul de conservare a capitalului 

Băncile raportează cuantumul amortizorului de conservare a capitalului, calculat în conformitate cu actul normativ al Băncii Naționale a Moldovei aferent amortizoarelor de capital ale băncilor. 
	

	770
	Amortizorul anticiclic de capital specific băncii

Băncile raportează cuantumul amortizorului anticiclic de capital specific băncii, calculat în conformitate cu actul normativ al Băncii Naționale a Moldovei  aferent amortizoarelor de capital ale băncilor
	

	780
	Amortizorul de risc sistemic 

Băncile raportează cuantumul amortizorului de risc sistemic, calculat în conformitate cu actul normativ al Băncii Naționale a Moldovei aferent amortizoarelor de capital ale băncilor
	

	790
	Amortizorul aferent societății de importantă sistemică pe bază consolidată

Băncile raportează cuantumul amortizorului instituției de importanță sistemică aplicabil pe bază consolidată, calculat în conformitate cu actul normativ al Băncii Naționale a Moldovei aferent amortizoarelor de capital ale băncilor.
	

	810
	Amortizorul aferent societății de importanță sistemică 

 Băncile raportează cuantumul amortizorului instituției de importanță sistemică aplicabil pe bază consolidată, calculat în conformitate cu actul normativ al Băncii Naționale a Moldovei aferent amortizoarelor de capital ale băncilor.
	

	820
	28 Cerințele de fonduri proprii aferente ajustărilor dispuse prin măsurile de supraveghere

Cerințe de fonduri proprii suplimentare se raportează în această celulă în cazul în care în conformitate cu art. 139, alin.(4) din Legea nr. 202 din 6 octombrie 2017 privind activitatea băncilor se va decide că o bancă trebuie să calculeze cerințele de fonduri proprii suplimentare.
	


